SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

QUARTEL DO COMANDO GERAL
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO

DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 001

RECIFE, 06 JANEIRO DE 2016

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................1)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto

nº 7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria

do Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo

nº 014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:
Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Dispensar da Função de :

Comandante do 6º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5599,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1856-2 Ricardo José Barbosa da Silva

Comandante do 12º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5600,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1985-2 José Aleixo Barbosa Júnior

Comandante do BPChoque

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5601,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 910581-6 Fernando Aníbal Rodrigues Lima

Comandante do 18º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5602,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 28621-4 Ivan José de melo

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................2)

Comandante do 19º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5603,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 2041-9
Eduardo Marcelo de Albuquerque

Sougey

Comandante do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5604,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 940239-0 Renato Pinto Aragão

Comandante da CIPCães

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5605,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920486-5 Cleto Antônio Moraes Ribeiro

Comandante da CIATur

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5606,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2067-2 Ildefonso Afonso Elias de Queiroga

Comandante da CIPMoto

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5607,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 930038-4 Marcos Aurélio Ramalho de Souza

Comandante do 24º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5608,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1965-8 Reinaldo de Mesquita Júnior

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................3)

Comandante da 6ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5609,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 1993-3 Rinaldo Renato da Silva

Comandante da 8ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5610,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2061-3 Edivaldo Heleno de Oliveira

Comandante do 7º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5611,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2056-7 Clodoaldo José da Silva

Comandante do 8º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5612,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 2057-5 Clenildo de Azevedo Nunes

Comandante da 1ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5613,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 930080-5 Rutênio Augusto Costa Rodrigues

Comandante da 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5614,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 1973-9 Antônio André Rodrigues Souza

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................4)

Subcomandante do 13º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5615,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 28579-0 Daniel Henrique Dias Wanderley

Subcomandante do 18º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5616,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2049-4 Adilson Gomes da Silva

Subcomandante do 19º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5617,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2052-4 Antônio Vieira de Souza Júnior

Subcomandante do BPRp

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5618,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 1986-0
William de Andrade Serafim de

Araújo

Subcomandante do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5619,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj QOPM/ Mat. 930020-1 Maurício Freitas Athayde Cavalcanti

Subcomandante do 24º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5620,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 28565-0 Cláudio Nunes Barbosa

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................5)

Subcomandante do 7º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5621,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920509-8 André Luiz Cabral Bezerra

Subcomandante do 8º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5622,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 930068-6 José Roberto de Almeida Souza

Subcomandante do BPChoque

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5623,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2093-1 Sérgio Fernando Cabral da Silva

Subcomandante do 1º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5626,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 22337-9 Edilson Rogério Marcos de Melo

Coordenador de Auditoria da Polícia Militar

Posto/Grad. Nome Conforme Ato

Governamental nº 7857,

publicado no BGSDS nº 244

de 31 de dezembro de

2015, a contar de 31 de

dezembro de 2015.

Cel QOPM/ Mat.1867-8 Paulo Roberto Cabral da Silva

Coordenador de Finanças

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5738,

publicada no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1961-5 Alberto Cassiano Barbosa

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................6)

Coordenador de Tecnologia

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5739,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro  de 2016.

TC QOPM / Mat. 2059-1 Eduardo Jorge Amorim da Silva

Coordenador de Ensino, Instrução e Pesquisa

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5740,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro  de 2016.

Maj. QOPM / Mat. 1950-0 Dimerson  Mendes Santos

Coordenador de Apoio Logístico

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5741,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

dezembro de 2015.

TC QOPM/ Mat. 1860-0 Mardeny Cavalcanti Maia

Coordenador de Gestão de Pessoas/Colégio da Polícia Militar

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5742,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

dezembro de 2015.

TC QOPM/ Mat. 1862-7 Fábio Dantas de Macedo

1.1.2. Designar para Função de :

Comandante do 6º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5599,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1985-2 José Aleixo Barbosa Júnior

Comandante do 12º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5600,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1961-5 Alberto Cassiano Barbosa

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................7)

Comandante do BPChoque

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5601,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1856-2 Ricardo José Barbosa da Silva

Comandante do 18º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5602,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 1965-8 Reinaldo de Mesquita Júnior

Comandante do 19º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5603,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 1986-0
William de Andrade Serafim  de

Araújo

Comandante do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5604,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2093-1 Sérgio Fernando Cabral da Silva

Comandante da CIPCães

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5605,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920479-2 Alexandre Jorge da Silva Cavalcanti

Comandante da CIATur

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5606,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920453-9 Alano José César de Araújo

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................8)

Comandante da CIPMoto

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5607,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920486-5 Cleto Antônio Moraes Ribeiro

Comandante do 24º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5608,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2067-2 Ildefonso Afonso Elias Queiroga

Comandante da 6ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5609,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 28565-0 Cláudio Nunes Barbosa

Comandante da 8ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5610,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 930030-9 Paulo César Gonçalves Cavalcante

Comandante do 7º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5611,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 1973-9 Antônio André Rodrigues Souza

Comandante do 8º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5612,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

TC QOPM/ Mat. 2012-5 Isaac Pereira Guerra

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................9)

Comandante da 1ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5613,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920509-8 André Luiz Cabral Bezerra

Comandante da 2ª CIPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5614,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2056-7 Clodoaldo José da Silva

Subcomandante do 13º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5615,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2049-4 Adilson Gomes da Silva

Subcomandante do 18º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5616,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2042-7 Rogério Ribeiro de Almeida

Subcomandante do 19º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5617,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 910617-0 Paulo Fernando Andrade Matos

Subcomandante do BPRp

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5618,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 930038-4 Marcos Aurélio Ramalho de Souza

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................10)

Subcomandante do 21º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5619,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj QOPM/ Mat. 910586-7 João Patrício da Silva Filho

Subcomandante do 24º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5620,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920463-6 Fábio José Bagetti de Lima

Subcomandante do 7º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5621,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 950681-0 José Ivanildo de Moura Júnior

Subcomandante do 8º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5622,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2048-6 Marcondes Inácio da Silva

Subcomandante do BPChoque

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5623,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 920445-8 Tibério Jorge Melo de Noronha

Comandante do 13º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5624,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 28579-0 Daniel Henrique Dias Wanderley

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................11)

Subcomandante do 1º BPM

Posto/Grad. Nome Conforme portaria nº 5627,

publicado no BGSDS nº 241

de 24 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro de 2016.

Maj. QOPM/ Mat. 2023-0 Aldo de Albuquerque Souza

Coordenador de Auditoria da Polícia Militar

Posto/Grad. Nome Conforme Ato

Governamental nº 7860,

publicado no BGSDS nº 244

de 31 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro  de 2016.

Cel QOPM/ Mat. 2006-0 Ricardo Fentes Gomes

Coordenador de Tecnologia

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5739,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro  de 2016.

TC QOPM / Mat. 28562-5 Basílio Barbosa Maciel

Coordenador de Ensino, Instrução e Pesquisa

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5740,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

janeiro  de 2016.

Maj. QOPM / Mat. 1978-0
Divaldo Augusto Almeida Bastos de

 Figueiredo

Coordenador de Apoio Logístico

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5741,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

dezembro de 2015.

TC QOPM / Mat. 2059-1 Eduardo Jorge Amorim da Silva

Coordenador de Gestão de Pessoas/Colégio da Polícia Militar

Posto/Grad. Nome Conforme Portaria nº 5742,

publicado no BGSDS nº 243

de 30 de dezembro de

2015, a contar de 01 de

dezembro de 2015.

TC QOPM/ Mat. 1861-9 Eduardo Henrique Senna Costa

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................12)

1.2.0. MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

( SEM  ALTERAÇÃO)

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72 h, a

contar da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 001 de 06 de Janeiro de 2016........................................................13)

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.